**FILOSOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE
KATEDRA ETNOLOGIE**

Klára Pilíková

Barbora Hoblová a Mladoboleslavsko

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce

Doc.PhDr.Irena Štěpánová,CSc.

Praha 2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma **Barbora Hoblová a Mladoboleslavsko** vypracovala samostatně, pouze s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne
10. 5. 2007

Za cenné rady, trpělivost a neobyčejně vlídný přístup při konzultování mé práce bych ráda poděkovala vedoucí této diplomové práce, paní Doc. PhDr. Ireně Štěpánové, CSc.

| | |
|---|----|
| Úvod..... | 2 |
| ŽIVOT BARBORY HOBLOVÉ | 7 |
| Dětství v Nymburku..... | 7 |
| Škola šití | 10 |
| Další léta v Nymburku | 12 |
| Barbořin život po svatbě..... | 15 |
| Změny v ženském hnutí..... | 18 |
| LADA | 24 |
| Spolky v 60. a 70. letech 19. století..... | 24 |
| Situace v Nymburku | 26 |
| Vznik Lady | 26 |
| Rozkvět Lady..... | 28 |
| SBĚRATELSKÁ ČINNOST | 33 |
| Terénní výzkum | 35 |
| Informátoři | 36 |
| Pomoc manžela..... | 37 |
| Sběr materiálu | 38 |
| Rozdělení práce..... | 39 |
| Kroje, výšivky, čepce..... | 40 |
| Vánoce a Velikonoce | 41 |
| Lidová řeč na Mladoboleslavsku | 41 |
| Zapojení do mezinárodních výstav | 42 |
| Sběr pro Národopisnou výstavu..... | 42 |
| Práce po Národopisné výstavě..... | 44 |
| SPOLEK PANÍ A DÍVEK | 48 |
| Spolky v 80. a 90. letech 19. století..... | 48 |
| Situace v Mladé Boleslavi | 49 |
| Spolek paní a dívek v Mladé Boleslavi | 50 |
| Sběr k Národopisné výstavě | 52 |
| Sociální zařízení..... | 53 |
| LITERÁRNÍ ČINNOST | 63 |
| Český lid a národopisné studie | 64 |
| Ženské časopisy | 65 |
| Přednášky | 68 |
| Další literární pokusy..... | 69 |
| ZÁVĚR | 73 |
| BIBLIOGRAFIE BARBORY HOBLOVÉ | 75 |
| PRAMENY A LITERATURA | 77 |
| RESUME | 78 |
| SEZNAM PŘÍLOH: | 79 |

Úvod

Za téma diplomové práce jsem si zvolila monografii Barbory Hoblové, mladoboleslavské badatelky, která se vedle národopisné práce a následné publikační činnosti věnovala i práci sociální a dobročinné. Barbora Hoblová rovněž byla aktivní pracovnící v ženském emancipačním hnutí, během svého života stála u zrodu dvou ženských spolků, první z nich založený v Nymburku roku 1872 byl dámský čtenářský spolek Lada. O dvacet let později v roce 1892 vznikl, opět z jejího popudu, Spolek paní a dívek v Mladé Boleslavi.

Z etnologického hlediska je nejzajímavější její práce v terénu, sbírkotvorná a publikační činnost, které se začala věnovat v druhé polovině osmdesátých let 19. století, a během následujících let se stala jedinečnou znalkyní mladoboleslavského regionu.

Hlavní pramen, o který se ve své práci opírám, je pozůstalost Barbory Hoblové, uložená v Muzeu Mladoboleslavska.

Pozůstalost Barbory Hoblové tvoří dva kartony obsahující písemnosti z výzkumů, náčrty přednášek, rukopisy článků, některé osobní vzpomínky, úvahy, nepublikované povídky, různé druhy literárních pokusů, jako jsou například pohádky, povídky i sci-fi, které ve většině nejsou dokončeny, sešity s účetními poznámkami a nákresy čepců, výšivek, krajek, ale také architektury, domácího nářadí apod.

Barbora Hoblová zanechala vedle písemností i poměrně rozsáhlou sbírku trojrozměrného etnografického materiálu, především textilu. Část soukromé sbírky byla dána po Barbořině smrti muzeu a část zůstala dále ve vlastnictví rodiny profesora Hobla. Svědčí o tom i fakt, že například 159 čepců ze soukromé sbírky, prodala schovanka manželů Hoblových, Božena Vohánková, Národopisnému oddělení Národního muzea¹ a téměř 100 kusů lidového textilu získalo Mladoboleslavské muzeum darem z pozůstalosti Boženy Vohánkové v roce 1958.²

Je samozřejmě třeba předpokládat, že písemná pozůstalost Barbory Hoblové věnovaná muzeu, prošla několikerou rodinnou cenzurou. Barbora, která zemřela dříve než její manžel, zajisté měla ve svých poznámkách a soukromé korespondenci zanecháno velké množství věcí, které se do archivu Muzea Mladoboleslavsko nikdy nedostaly.

Část Barbořiných soukromých věcí, poznámek, korespondence apod., které zůstaly v majetku rodiny Hoblovy, po smrti profesora Hobla zdědila Božena Vohánková. Pozůstalost Antonína Hobla odkázala Božena Vohánková své přítelkyni, malířce Marii Fischerové-Kvěchové, se kterou studovala malířství v Paříži³. Dcera Marie Fischerové-Kvěchové, dr. Jelena Látalová, rozdělila tuto pozůstalost mezi Národopisné muzeum, ve kterém pracovala, Muzea Mladoboleslavsko a zřejmě i do dalších míst. Je nutné poznamenat, že z této části Barbořiných věcí zbyly už opravdu jen paběrky.

Pozůstalost uložená v archivu Muzea Mladoboleslavsko v Mladé Boleslavi obsahuje relativně velké množství písemného materiálu, který však není utříděn a zpracován. Většina písemnosti je sice rozdělena do obálek s nadpisy, ale jde o třídění samotné Barbory Hoblové, která právě velkým smyslem pro systém a pořádek nevynikala. Část obálek nese rukopis muzejních pracovníků, kteří se materiál ne zcela úspěšně snažili utřídít, například: Hoblová – přednáška, Hoblová – přednáška, Spolek paní a dívek, korespondence - dopisy z let 1913-1923, různé poznámky, a další. Dále jsou zde dvoje desky s různými poznámkami a zápisky, sešity s účetními poznámkami, notýsek který u sebe Barbora měla od sedmdesátých let a desky s nákresem.

V národopisných poznámkách a přednáškách je, jak bylo naznačeno, zachováno relativně původní uspořádání, zřejmě tak, jak ho měla Barbora Hoblová. Své poznámky většinou zapisovala na různé letáčky, papírky, útržky, často používala také druhé, čisté strany papírů, které byly popsány úkoly studentů profesora Hobla. Tyto poznámky pak doma zpracovávala a nechávala přepisovat na čisté papíry svým manželem Antonínem Hoblem.

Ostatní, tímto způsobem nepřepsané záznamy a zápisky sestávají tedy převážně z jednotlivých samostatných papírů, případně z několika stran částí textů, které lze jen

stěží zařadit. Dalším faktem, ztěžujícím práci je Barbořin rukopis, ve většině případů velmi špatně čitelný. Viz příloha.

V Barbořině pozůstalosti je samozřejmě, vedle etnografických a spolkových materiálů, i mnoho důležitých a zajímavých informací o jejím soukromém životě. Tyto památky jsou však jen torzovité a nesou známky pečlivé selekce, provedené rodinnými příslušníky. Nejosobnější je zachovaný notýsek, ale i v něm jsou některé stránky vytrženy. Z intimního života zůstalo pouze několik stran zápisků mladé dívky, prožívající nešťastnou lásku, což byl v jejím případě zřejmě impuls k založení dívčího čtenářského spolku.

Z pozůstalosti není například vůbec patrné, co Barbora dělala během války v letech 1914 – 1918. Nepochybuji, že žena s tak obrovským sociálním cítěním, jako byla Barbora Hoblová, která v charitě pracovala po celý svůj život, byla právě v této kritické době aktivní, ale bohužel žádné záznamy z tohoto období nejsou dochovány.

Vedle tohoto archivního pramene, který jsem se snažila utřídit a zhodnotit, jsem vycházela z Barbořiny bibliografie, která je ovšem velmi roztráštěná v nejrůznějších typech periodik a jsem si vědoma toho, že ne vše bylo možno dohledat. Přesto se domnívám, že její základní práce etnologické a z velké části i příspěvky týkající se ženského hnutí, jsou zcela reprezentativní.


[…]


Při formulování odevzdávaných textů odborných a možná i beletristických byl Barboře velkou podporou a pomocí manžel Antonín Hobl, který všechny její články upravoval, a to nejenom po stránce pravopisné, ale především stylistické. Jako

profesor češtiny k tomu měl ty nejlepší předpoklady. Barbora byla zajisté skvělou národopisnou pracovnící, která se hlavně díky terénním výzkumům dokázala stát skutečnou odbornicí na oblast Mladoboleslava, ale bez svého manžela by jen těžko dokázala působit také jako autorka tolika odborných a popularizačních statí.

1. poznámky v notýsku, pozůstalost Barbory Hoblové, archiv Muzea Mladoboleslavsko
2. poznámky v notýsku, pozůstalost Barbory Hoblové, archiv Muzea Mladoboleslavsko
3. „O úpravě hlavy ženské na Mladoboleslavsku“ (1897), „Zdobené milostné dopisy lidové“ (1900), „Vínky v kroji na Mladoboleslavsku“ (1903), „Čepce na Mladoboleslavsku“ (1903), „Ukázka lidové řeči na Mladoboleslavsku“ (1904), „Velikonoční obyčeje na Mladoboleslavsku“ (1904), „Jídla na Železnobrodsku“ (1907), „Přirovnání, pořekadla, přísloví ze Železnobrodsko“ (1907)
4. ZÍBRT, Čeněk: *Studie Barbory Hoblové o krojích a výšivkách na Poděbradsku XIX. věku*, Český lid 15/1906, s. 354
5. BAHENSKÁ, Marie: *Počátky emancipace žen v Čechách*, Praha 2005, s. 59
6. *Hrdě ve svém*, Dívčí koutek, Kalendář Havlíček, 1907, s. 140-141
7. *Česká žena o české otázce*, jedná se o výstřižek z blíže neurčených novin, bez datace
8. proslov k 70. narozeninám E. Krásnohorské, pozůstalost Barbory Hoblové, archiv Muzea Mladoboleslavsko
9. Pohřební projev za Karolínu Světlou, pozůstalost Barbory Hoblové v archivu Muzea Mladoboleslavsko
10. tamtéž
11. Povídka z budoucna, pozůstalost Barbory Hoblové v archivu Muzea Mladoboleslavsko
12. tamtéž

ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se snažila přiblížit život a práci ženy, žijící na přelomu 19. a 20. století, která zasvětila svůj činnorodý život národopisné etnografické a sociální činnosti a zasáhla i do dějin ženského hnutí

Barbora Hoblová, patřila k ženám, které v dané době překračovaly stereotypní rámec role, která jim byla vyhrazena. Její aktivity nebyly originální, inspirovala se vzory a zkušenostmi svých současnic, ale dokázala v maloměstském prostředí, kde celý život působila, probudit zájem žen o veřejné dění a zapojit je do práce jak v tradiční charitě, tak ve aktivitách kulturních a vzdělávacích. Barbora Hoblová však byla především významnou etnografickou pracovnící s velkým talentem pro terénní výzkum a vynikajícím výtvarným nadáním, které plně využívala při dokumentaci artefaktů materiální povahy. V její pozůstalosti je několik nákresů lidové architektury, které vynikají precizností a smyslem pro detail, svědčí o tom i studie částí lidového oděvu a zvláště pak detailní nákres zlaté výšivky čepce, který příkládám v příloze. Během svého působení na Mladoboleslavsku dokázala, že tento středočeský region není zdaleka tak nezajímavým, jak si v té době již mnozí etnografové mysleli. Její příspěvky o duchovní, sociální i materiální kultuře, především ty, které publikovala v Českém lidu, patří ke klasickým pracím, právem zahrnovaným do dějin oboru. Její osobnost však byla ještě bohatší. Celý život se snažila o uměleckou literární tvorbu, toužila po kariéře spisovatelky, pro kterou evidentně neměla předpoklady. Zdá se, že právě toto „nenaplnění“ ji tím víc stimulovalo k odborné a spolkové činnosti.

Barbora Hoblová byla ve své době v Mladé Boleslavi a celém regionu s přesahy na Nymbursko nejznámější etnografickou a sociální pracovnící. Bývá obvyklé, že takové osobnosti časem upadnou v zapomnění, alespoň ve veřejném povědomí. Přesto se domnívám, že její etnografické práce zůstaly pevnou součástí dějin oboru. Naopak jistým „objevem“ může být její osobnost jako celek, upozornění, že život této ženy byl mnohotvárný a relativně bohatý. Snad se mi podařilo upozornit i na některá specifika její osobní i mladoboleslavská. Je možné říci, že se všemi akcemi, které se na její popud v Mladé Boleslavi rozeběhly, přicházela poměrně pozdě, v době, kdy něco

podobného bylo v některých i menších městech již běžné a je poměrně jedno o jaké podniky se jednalo, zda o Spolek paní a dívek, jesle, útulnu, večerní školu šití a podobné. Domnívám se, že pro Barboru Hoblovou bylo štěstím, že žila právě tady . Patřila zde k nejaktivnějším pracovnícím v ženském hnutí a tudíž byla první, kdo s podobnými inovacemi přicházel. Kdyby žila v Praze, byla by zřejmě jen řadovou členkou několika ženských spolků a nedostala by takovou příležitost se realizovat.

Snažila jsem se postihnout tuto zajímavou osobnost, rekonstruovat z dostupných pramenů její život a zasadit ji do dobového a kulturního kontextu.
