Posudek diplomové práce Kláry Pilíkové *Barbora Hoblová a Mladoboleslavsko*

74 s. textu, poznámkový aparát, bibliografie, textové a obrazové přílohy

Klára Pilíková ve své diplomové práci navazuje na tradici monografií věnovaných osobnostem z dějin oboru. Její příspěvek patří tedy k historické etnologii, zároveň však, protože se týká ženy, která se věnovala i jiným aktivitám, je to práce, kterou je možno označit jako genderovou.

Autorka vychází především z archivní pozůstalosti Barbory Hoblové a z její osobní bibliografie. Vedle toho se opírá o několik studií, které se zaměřují na dílčí působení Barbory Hoblové v etnografii a ženském hnutí a konečně je zde nepříliš bohatá obecněji zaměřená literatura.

V první části práce, věnované mládí Barbory Hoblové, postupuje autorka chronologicky, v dalším textu pak volí tématické rozčlenění jednotlivých aktivit, což je klasický přístup, který se osvědčuje i zde.

Zpracovat (historickou) osobnost, podat její co možná objektivní obraz na pozadí dobových reálií, kultury, politiky, umění a zde i souvislosti s vývojem odborné disciplíny, není lehký úkol. Vyžaduje interdisciplinární přístup, heuristickou práci, kritiku pramenů, rozhled po literatuře a široké kulturně historické zázemí. Někdy bývá obtížné neztotožnit se s objektem svého zájmu natolik, aby autor (obzvláště mladý) nepodlehł charismatu osobnosti, kterou zpracovává a neztratil nutný odstup.

Autorka měla k dispozici zajímavý, byť archivním způsobem nezpracovaný pramen, který bezesporu poctivě prošla a získala tak základní informace. Oceňuji, že se jí podařilo alespoň částečně rekonstruovat publikační činnost Barbory Hoblové, roztržštěnou v mnoha periodikách, většinou problematicky dostupných.

Práce nevznikala snadno. Pod (zbytečným) časovým tlakem nebylo možné všechno v klidu promyslet a zformulovat. Jednotlivé kapitoly jsou dobře řazené, ale vlastně jen krátce nastiňují, o čem by mohly být. Je to v podstatě otevření problematiky, nikoli už skutečná analýza, nikoli zhodnocení v pravém slova smyslu. Autorka si je této „nedotaženosti“ vědoma, ale v dané situaci nebylo možno postupovat jinak.

Mám-li se vyjádřit k celkové úrovni, pak nemohu než předběžně navrhnout ohodnotit práci jako dobrou a doporučit ji k obhajobě.

Praha, 12. května 2007

Doc. Irena Štěpánová, CSc.
Ústav etnologie UKFF